АДМИНИСТРАЦИЯ БЛАГОВЕЩЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ
МОЛОДЕЖИ БЛАГОВЕЩЕНСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

« 19  » 'V________2022 года ж 300

«О проведении итогового сочинения
(изложения)»

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования,
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 27 ноября 2018 года № 190/1512, приказом Министерства
образования и науки Алтайского края от 29.09.2022 № 1172 «Об
утверждении сроков и мест регистрации для участия в написании итогового
сочинения (изложения) в Алтайском крае в 2022/2023 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить:

1. Создание на базе общеобразовательного учреждения комиссии по
проведению итогового сочинения (изложения) с обязательным
включением в состав комиссий экспертов, участвующих в проверке
итогового сочинения (изложения), технического специалиста
оказывающего информационно -  технологическую помощь
руководителю, а также осуществляющего копирование
(сканирование) бланков итогового сочинения (изложения),
медицинского работника, ассистента, оказывающих необходимую
помощь участникам с ОВЗ, с учетом состояния их здоровья,
особенностей психофизического развития, в том числе
непосредственно при проведении итогового сочинения (изложения),
дежурных.

2. Назначение ответственных лиц (технических специалистов) за
проверку самостоятельности написания итогового сочинения
(изложения) (критерий оценивания итогового сочинения № 2
«Самостоятельность написания итогового сочинения (изложения)»)
участниками посредством системы автоматической проверки текстов
на наличие заимствования.

3. Проведение 07 декабря 2022 года итогового сочинения (изложения) в
соответствии с нормативно-правовыми и инструктивно-методическими
документами Минобрнауки Р.Ф., Федеральной службы по надзору в

сфере образования и науки, Министерства образования и науки
Алтайского края, регламентирующими порядок проведения итогового
сочинения (изложения) в 2022-2023 учебном году.

4. Соблюдение условий конфиденциальности и информационной
безопасности на всех этапах проведения итогового сочинения
(изложения).

5. Необходимые условия в местах проведения итогового изложения
(классы) для детей с ограниченными возможностями здоровья.

6. Своевременное предоставление оригиналов бланков итогового
сочинения обучающихся с внесенными в них результатами проверки в
управление Администрации по образованию и делам молодёжи (до
17-00 12 декабря 2022 года).

7. Контроль исполнения приказа возложить на главного специалиста
управления Краутер Ю.В.

Начальник управления

Краутер Ю.В.
8(38564)21446